1) LEONHARDI EULERI Opera omnia, series I, vol. 9. A. K.

super dispiciendum erat, quot sint rami in infinito excurrentes et cuius naturae sint singuli, an habeant lineas rectas asymptotas<sup>1)</sup> an minus. Sicque obtinui tres consuetas sectionum conicarum species, quarum prima est ellipsis, tota in spatio finito contenta, secunda autem hyperbola, quae quatuor habet ramos infinitos ad duas rectas asymptotas convergentes; tertia vero species prodiit parabola duos habens ramos infinitos asymptotis destitutos.

Simili porro ratione lineas tertii ordinis sum persecutus, quas post expositas earum proprietates generales divisi in sedecim genera ad eaque omnes septuaginta duas species NEUTONI<sup>2)</sup> revocavi. Ipsam vero methodum ita clare descripsi, ut pro quovis linearum ordine sequente divisio in genera facillime institui queat; cuius negotii periculum quoque feci in lineis quarti ordinis.

His deinde, quae ad ordines linearum pertinent, expeditis reversus sum ad generales omnium linearum affectiones eruendas. Explicavi itaque methodum definiendi tangentes curvarum, earum normales atque etiam ipsam curvaturam, quae per radium osculi aestimari solet; quae etsi nunc quidem plerumque Calculo differentiali absolvuntur, tamen idem per solam communem Algebrae hic praestiti, ut deinceps transitus ab Analysis finitorum ad Analysis infinitorum eo facilius reddatur. Perpendi etiam curvarum puncta flexus contrarii, cuspidis, puncta duplicia ac multiplicia; modumque exposui haec omnia ex aequationibus sine ulla difficultate definiendi. Interim tamen non nego has quaestiones multo facilius Calculi differentialis ope enodari posse. Attigi quoque controversiam de cuspidis secundi ordinis, ubi ambo arcus in cuspidem coeuntes curvaturam in eandem partem vertunt, eamque ita componisse mihi videor, ut nullum dubium amplius superesse possit. Denique adiunxi aliquot capita, in quibus lineas curvas, quae datis proprietatibus gaudeant, invenire docui pluraque tandem problemata circa singulares circuli sectiones soluta dedi.

Quae cum sint ea ex Geometria, quae ad Analysis infinitorum addiscendam maximum adminiculum afferre videntur, appendicis loco ex Stereometria theoriam solidorum eorumque superficierum per calculum proposui et, quemadmodum cuiusque superficiei natura per aequationem inter tres variables exponi queat, ostendi. Hinc superficibus instar linearum in ordines digestis secundum dimensionum, quas variables in aequatione constituunt, numerum in primo ordine solam superficiem planam contineri ostendi. Superficies vero secundi ordinis ratione habita partium in infinito expansarum in sex genera divisi similique modo pro ceteris ordinibus divisio institui poterit. Contemplatus sum quoque intersectiones duarum

1) EULERUS plerumque *asymptota* scripsit, sed invenitur etiam hac in ipsa praefatione scribendi modus *asymptota*. A. K.

2) I. NEWTON (1643—1727), *Enumeratio linearum tertii ordinis*, Londini 1706; I. NEWTON *Opuscula mathematica etc.* Lausannae et Genevae 1744, t. I, p. 245. A. K.

superficierum; quae cum plerumque sint curvae non in eodem plano sitae, quemadmodum aequationibus comprehendi queant, monstravi. Tandem etiam positionem planorum tangentium atque rectorum, quae ad superficies sint normales, determinavi.

De cetero, cum non paucae res hic occurrant ab aliis iam tractatae, veniam rogare me oportet, quod non ubique honorificam mentionem eorum, qui ante me in eodem genere elaborarunt, fecerim. Cum enim mihi propositum esset omnia quam brevissime pertractare, historia cuiusque problematis magnitudinem operis non mediocriter auxisset. Interim tamen pleraeque quaestiones, quae alibi quoque solutae reperiuntur, hic solutiones ex aliis principiis sunt naetae, ita ut non exiguam partem mihi vindicare possem. Spero autem cum ista tum ea potissimum, quae prorsus nova hic proferuntur, plerisque, qui hoc studio delectantur, non ingrata esse futura.

INDEX CAPITUM

TOMI PRIMI

	pag.
Caput I. De functionibus in genere . . . . .	17
Caput II. De transformatione functionum . . . . .	32
Caput III. De transformatione functionum per substitutionem . . . . .	59
Caput IV. De explicatione functionum per series infinitas . . . . .	74
Caput V. De functionibus duarum pluriumve variabilium . . . . .	91
Caput VI. De quantitibus exponentialibus ac logarithmis . . . . .	103
Caput VII. De quantitatum exponentialium ac logarithmorum per series explicatione . . . . .	122
Caput VIII. De quantitibus transcendentibus ex circulo ortis . . . . .	133
Caput IX. De investigatione factorum trinomialium . . . . .	153
Caput X. De usu factorum inventorum in definiendis summis serierum infinitarum . . . . .	177
Caput XI. De aliis arcuum atque sinuum expressionibus infinitis . . . . .	196
Caput XII. De reali functionum fractarum evolutione . . . . .	213
Caput XIII. De seriebus recurrentibus . . . . .	229
Caput XIV. De multiplicatione ac divisione angulorum . . . . .	258
Caput XV. De seriebus ex evolutione factorum ortis . . . . .	284
Caput XVI. De partitione numerorum . . . . .	313
Caput XVII. De usu serierum recurrentium in radicibus aequationum indagandis . . . . .	339
Caput XVIII. De fractionibus continuis . . . . .	362

INTRODUCTIO  
I N  
ANALYSIN INFINITORUM.  
LIBER PRIMUS,

*Continens*

Explicationem de Functionibus quantitatum variabilium; earum resolutione in Factores, atque evolutione per Series infinitas: una cum doctrina de Logarithmis, Arcubus circularibus, eorumque Sinubus & Tangentibus; pluribusque aliis rebus, quibus Analysis infinitorum non mediocriter adjuvatur.

INTRODUCTIO  
IN  
ANALYSIN INFINITORUM  
LIBER PRIMUS

Explicatio de Functionibus quaedam  
causam, cuius resolutione in factores  
que evolvunt per series infinitas  
doctrina de Logarithmis, Arcibus circularibus  
cotangentibus simplicibus & Tangentibus, pluribus  
que hinc rebus, quibus hinc in hanc non  
mechanice agitur.

## LIBER PRIMUS

### CAPUT I

#### DE FUNCTIONIBUS IN GENERE

1. *Quantitas constans est quantitas determinata perpetuo eundem valorem servans.*

Eiusmodi quantitates sunt numeri cuiusvis generis, quippe qui eundem, quem semel obtinuerunt, valorem constantè conservant; atque si huiusmodi quantitates constantes per characteres indicare convenit, adhibentur litterae alphabeti initiales *a, b, c* etc. In Analyti quidem communi, ubi tantum quantitates determinatae considerantur, hae litterae alphabeti priores quantitates cognitae denotare solent, posteriores vero quantitates incognitae; at in Analyti sublimiori hoc discrimen non tantopere spectatur, cum hic ad illud quantitatum discrimen praecipue respiciatur, quo aliae constantes, aliae vero variables statuuntur.

2. *Quantitas variabilis est quantitas indeterminata seu universalis, quae omnes omnino valores determinatos in se complectitur.*

Cum ergo omnes valores determinati numeris exprimi queant, quantitas variabilis omnes numeros cuiusvis generis involvit. Quemadmodum scilicet ex ideis individuorum formantur ideae specierum et generum, ita quantitas variabilis est genus, sub quo omnes quantitates determinatae continentur. Huiusmodi autem quantitates variables per litteras alphabeti postremas *z, y, x* etc. representari solent.

3. *Quantitas variabilis determinatur, dum ei valor quicunque determinatus tribuitur.*

Quantitas ergo variabilis innumerabilibus modis determinari potest, cum omnes omnino numeros eius loco substituere liceat. Neque significatus quantitatis variabilis exhauritur, nisi omnes valores determinati eius loco fuerint substituti. Quantitas ergo variabilis in se complectitur omnes prorsus numeros, tam affirmativos quam negativos, tam integros quam fractos, tam rationales quam irrationales et transcendentis. Quin etiam cyphra et numeri imaginarii a significatu quantitatis variabilis non excluduntur.

4. *Functio quantitatis variabilis est expressio analytica quomocunque composita ex illa quantitate variabili et numeris seu quantitibus constantibus.*

Omnis ergo expressio analytica, in qua praeter quantitatem variabilem  $z$  omnes quantitates illam expressionem componentes sunt constantes, erit functio ipsius  $z$ . Sic

$$a + 3z, \quad az - 4zz, \quad az + b\sqrt{(aa - zz)}, \quad c^e \quad \text{etc.}$$

sunt functiones ipsius  $z$ .

5. *Functio ergo quantitatis variabilis ipsa erit quantitas variabilis.*

Cum enim loco quantitatis variabilis omnes valores determinatos substituere liceat, hinc functio innumerabiles valores determinatos induet; neque nullus valor determinatus excipietur, quem functio induere nequeat, cum quantitas variabilis quoque valores imaginarios involvat. Sic, etsi haec functio

$$\sqrt[3]{(9 - zz)}$$

numeris realibus loco  $z$  substituendis nunquam valorem ternario maiorem recipere potest, tamen ipsi  $z$  valores imaginarios tribuendo, ut  $5\sqrt{-1}$ , nullus assignari poterit valor determinatus, quin ex formula  $\sqrt[3]{(9 - zz)}$  elici queat. Occurrunt autem nonnunquam functiones tantum apparentes, quae, utcumque quantitas variabilis varietur, tamen usque eundem valorem retinent, ut

$$z^0, \quad 1z, \quad \frac{aa - az}{a - z},$$

quae, etsi speciem functionis mentiuntur, tamen revera sunt quantitates constantes.

6. *Praecipuum functionum discriminen in modo compositionis, quo ex quantitate variabili et quantitibus constantibus formantur, positum est.*

Pendet ergo ab operationibus, quibus quantitates inter se componi et permisceri possunt; quae operationes sunt additio et subtractio, multiplicatio et divisio, evectio ad potestates et radicem extractio, quo etiam resolutio aequationum est referenda. Praeter has operationes, quae algebraicae vocari solent, dantur complures aliae transcendentis, ut exponentiales, logarithmicae atque innumerabiles aliae, quas Calculus integralis suppeditat.

Interim species quaedam functionum notari possunt, ut multipla

$$2z, \quad 3z, \quad \frac{3}{5}z, \quad az \quad \text{etc.}$$

et potestates ipsius  $z$ , ut

$$z^2, \quad z^3, \quad z^{\frac{1}{2}}, \quad z^{-1} \quad \text{etc.};$$

quae uti ex unica operatione sunt desumptae, ita expressiones, quae ex operationibus quibuscunque nascuntur, functionum nomine insigniuntur.

7. *Functiones dividuntur in algebraicas et transcendentis; illae sunt, quae componuntur per operationes algebraicas solas; hae vero, in quibus operationes transcendentis insunt.*

Sunt ergo multipla ac potestates ipsius  $z$  functiones algebraicae atque omnes omnino expressiones, quae per operationes algebraicas ante memoratas formantur, cuiusmodi est

$$\frac{a + bz^n - c\sqrt{(2z - zz)}}{aa - 3bz^2}$$

Quin etiam functiones algebraicae saepenumero ne quidem explicitè exhiberi

possunt, cuiusmodi functio ipsius  $z$  est  $Z$ , si definiatur per huiusmodi aequationem

$$Z^5 = azzZ^3 - bz^4Z^2 + cz^3Z - 1.$$

Quoniam enim haec aequatio resolvi nequit, tamen constat  $Z$  aequari expressioni cuiusdam ex variabili  $z$  et constantibus compositae ac propterea fore  $Z$  functionem quandam ipsius  $z$ .<sup>1)</sup> Ceterum de functionibus transcendentibus notandum est eas demum fore transcendentis, si operatio transcendens non solum ingrediatur, sed etiam quantitatem variabilem afficiat. Si enim operationes transcendentis tantum ad quantitates constantes pertineant, functio nihilominus algebraica est censenda; uti si  $c$  denotet circumferentiam circuli, cuius radius sit  $= 1$ , erit utique  $c$  quantitas transcendens, verumtamen haec expressiones

$$c + z, cz^2, 4z^c \text{ etc.}$$

erunt functiones algebraicae ipsius  $z$ . Parvi quidem est momenti dubium, quod a quibusdam movetur, utrum eiusmodi expressiones  $z^c$  functionibus algebraicis annumerari iure possint neque; quin etiam potestates ipsius  $z$ , quarum exponentes sint numeri irrationales, uti  $z^{1/2}$ , nonnulli maluerunt functiones *interscendentes* quam algebraicas appellare.<sup>2)</sup>

8. *Functiones algebraicae subdividuntur in rationales et irrationales; illae sunt, si quantitas variabilis in nulla irrationalitate involvitur; hae vero, in quibus signa radicalia quantitatem variabilem afficiunt.*

In functionibus ergo rationalibus aliae operationes praeter additionem, subtractionem, multiplicationem, divisionem et evectionem ad potestates, quarum exponentes sint numeri integri, non insunt; erunt adeo

$$a + z, a - z, az, \frac{aa + zz}{a + z}, az^3 - bz^5 \text{ etc.}$$

1) Hanc opinionem, omnem radicem cuiusque aequationis expressioni cuiusdam ex variabili et constantibus compositae aequari debere, EULERUS non semel enuntiavit; confer praeter paragraphos 8 et 17 huius operis Commentationes 30 et 282 (indicis ENESTROEMIANI): *De formis radicem aequationum cuiusque ordinis coniectatio*, Comment. acad. sc. Petrop. 6 (1732/3), 1738, p. 216, et *De resolutione aequationum cuiusvis gradus*, Novi comment. acad. sc. Petrop. 6 (1762/3), 1764, p. 70; LEONHARDI EULERI *Opera omnia*, series I, vol. 6. p. 1 et 170. A. K.